
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 519 DEL 06/12/2023  

 
 

AREA VIGILANZA SORVEGLIANZA - POLIZIA MUNICIPALE 
REGISTRO DI SETTORE N.70  

 

 
OGGETTO: Bando Distretti del Commercio di cui alla DGR 26 luglio 2022 n. 2-5434 e DD 

27 luglio 2022 n. 184 - Approvazione del bando per il sostegno delle imprese 
del Distretto Diffuso del Commercio del Chierese. CUP: D78C22001220006. 
Impegno e liquidazione a favore delle imprese      

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che:  
 

 la Regione Piemonte con deliberazione n. 23-2535 dell'11/12/2020 ha approvato i criteri e le 
modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei distretti del commercio e per 
l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro istituzione;  

 la Regione Piemonte con ATTO DD 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 ha approvato le 
graduatorie riferite al bando di cui sopra, prevedendo la nascita del Distretto Diffuso del 
Commercio del Chierese;  

 la Regione Piemonte con la D.D. n. 291/A2009B/2021 del 18/11/2021 ha provveduto a inserire 
nell'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte i primi venticinque neo-costituiti 
Distretti del Commercio e con la D.D. n. 133/A2009B/2022 del 30/06/2022 ad aggiornare 
l'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte e a inserire ulteriori Distretti del 
Commercio di cui alla D.D. n. 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 e s.m.i.;  

 la Regione Piemonte con la D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022 ha approvato i criteri e le modalità 
per l'emanazione di un bando di finanziamento a sostegno dei progetti strategici dei Distretti del 
Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte;  

 la Regione Piemonte con ATTO DD 184/A2009B/2022 del 27/07/2022 “Deliberazione CIPE n. 
125 del 23 novembre 2007 -Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29 novembre 
2021 - L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 - Sostegno di progetti strategici 
dei Distretti del Commercio, inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte: approvazione del bando 
e del facsimile di domanda” ha approvato ed emanato il bando a sostegno dei progetti strategici 
dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte ed il facsimile di 
domanda;  

 il bando intende promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei Distretti del 
Commercio, sostenendo sia gli investimenti diretti degli operatori economici, sia gli interventi di 
qualificazione del contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali, in stretta sinergia 
con quanto inserito nei Programmi Triennali Strategici elaborati lo scorso anno; 

 il Distretto Diffuso del Commercio denominato del Chierese è inserito nell’Albo dei Distretti di 
Regione Piemonte e nei mesi scorsi ha avviato un’intensa azione di coinvolgimento delle parti 
(Associazioni maggiormente rappresentativa delle imprese, Imprese, Associazioni e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Stakeholders locali) dalla quale sono emersi elementi utili alla formulazione di una strategia 
progettuale in linea con il Programma Strategico Triennale e il potenziale territoriale. 

 
Considerato che con la domanda di partecipazione al Bando Regionale per i progetti strategici dei 
Distretti del Commercio del Piemonte, ns. prot. 8146 del 03/10/2022, si prevedeva per il progetto 
relativo al Bando per la concessione di contributi alle imprese commerciali e ristorative che operano sul 
territorio del Distretto Diffuso del Commercio del Chierese un importo di € 312.500,00 finanziato all’80% 
con contributo regionale, pari ad € 250.000,00, e per il restante 20% con compartecipazione dei comuni 
pari ad € 62.500,00; 
 
 
Viste:  
 

 la D.G.C. n. 28 del 11.05.2023 “Bando Distretti del Commercio di cui alla DGR 26 luglio 2022 n. 
2-5434 e DD 27 luglio 2022 n. 184 – Approvazione del bando per il sostegno delle imprese del 
Distretto Diffuso del Commercio del Chierese. CUP: D78C22001220006”;  

 la Determina n. 137/26 del 11/05/2023 “Bando Distretti del Commercio di cui alla DGR 26 luglio 
2022 n. 2-5434 e DD 27 luglio 2022 n. 184 – Approvazione del bando per il sostegno delle 
imprese del Distretto Diffuso del Commercio del Chierese. CUP: D78C22001220006”;  

 la Determina n. 203/34 del 14/06/2023 “Bando Distretti del Commercio di cui alla DGR 26 luglio 
2022 n. 2-5434 e DD 27 luglio 2022 n. 184 - Approvazione del bando per il sostegno delle 
imprese del Distretto Diffuso del Commercio del Chierese. CUP: D78C22001220006 Proroga 
termini per la presentazione delle istanze”; 

 la Determina n. 249/40 del 30/06/2023 “Bando Distretti del Commercio di cui alla DGR 26 luglio 
2022 n. 2-5434 e DD 27 luglio 2022 n. 184 - Approvazione del bando per il sostegno delle 
imprese del Distretto Diffuso del Commercio del Chierese. CUP: D78C22001220006 Nomina 
Commissione Valutatrice”; 

 la Determina n. 284/45 del 26/07/2023 “Bando Distretti del Commercio di cui alla DGR 26 luglio 
2022 n. 2-5434 e DD 27 luglio 2022 n. 184 - Approvazione del bando per il sostegno delle 
imprese del Distretto Diffuso del Commercio del Chierese. CUP: D78C22001220006. 
Approvazione graduatoria provvisoria; 

 la Determina n. 349/51 del 21/09/2023 “Bando Distretti del Commercio di cui alla DGR 26 luglio 

2022 n. 2-5434 e DD 27 luglio 2022 n. 184 - Approvazione del bando per il sostegno delle 

imprese del Distretto Diffuso del Commercio del Chierese. CUP: D78C22001220006. 

Approvazione graduatoria definitiva; 

 
 
Dato atto che:  

 

 con Verbale della Commissione Valutatrice del Bando per la concessione di contributi alle 
imprese commerciali e ristorative che operano sul territorio del Distretto Diffuso del Commercio 
del Chierese del 28/11/2023 si è provveduto ad approvare, valutate le rendicontazioni 
pervenute, l’elenco dei beneficiari ed a determinare gli importi che saranno corrisposti agli 
operatori economici sulla base delle risultanze dei documenti prodotti e dei criteri stabiliti dal 
bando di gara; 

 con Verbale della Cabina di Regia del Bando per la concessione di contributi alle imprese 
commerciali e ristorative che operano sul territorio del Distretto Diffuso del Commercio del 
Chierese del 01/12/2023 si è provveduto a prendere atto della documentazione conclusiva 
prodotta dalla Commissione esaminatrice del Bando Imprese e di dare mandato al Manager di 
Distretto di approntare gli atti conseguenti e dare comunicazione dello stato alla Regione 
Piemonte; 
 
 

Viste le dichiarazioni rese dai componenti la commissione relative all’insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20 comma 1 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 
acquisite al protocollo del Comune di Riva presso Chieri; 

 

Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, 
come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al membri componenti la 
Commissione.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla formazione 
del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 09 del 27.07.2022 con il quale è stato individuato il Responsabile dell'Area 
Vigilanza, Sorveglianza – Polizia Municipale;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare e liquidare agli operatori economici che hanno fatto pervenire la 
rendicontazione, gli importi approvati dalla Commissione valutatrice ammontanti 
complessivamente ad € 273.148,39 sul capitolo n. 1660.2 avente ad oggetto “Trasferimenti a 
favore imprese commerciali” del bilancio del corrente esercizio; 

2. Di dare atto che viene imputata in entrata sul cap. 8555 la quota di € 250.000,00 relativa a 
contributo regionale. Sul cap. 870.1 la quota di € 57.500,00 quale compartecipazione dei 
comuni aderenti e la restante parte pari ad € 5.000,00 finanziata con fondi propri; 

3. Di disporre la pubblicazione del prospetto di liquidazione e di allegarlo al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria  (D.Lgs. 267/2000 s.m.i.); 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 
10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012, e di dare atto, altresì, che, 
in riferimento allo scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013.  

 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 Luigi D'Angelo 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


